کمتر عارفی است که از مشاهده ی چنین مواردی تحت تأثیر قرار نگرفته و از بدی اوضاع گله مند نباشد و نقصان های دوران زندگیش را در کلام و رفتارش آشکار نسازد. شکواییه شاعر فیلسوف مشرب فیلسوفانه و شکواییه عارف، عارفانه است.

۴- شکواییه های عرفا در دوران صفویه

صفوی، صفویه یا صفویان دودمانی ایرانی و شیعه بودند که در سال‌های ۸۸۰ تا ۱۱۰۱ هجری خورشیدی برابر ۱۱۳۵-۹۰۷ قمری و ۱۷۲۲-۱۵۰۱ میلادی بر ایران فرمانروایی کردند. بنیانگذار دودمان پادشاهی صفوی، شاه اسماعیل یکم است که در سال ۸۸۰ خورشیدی در تبریز تاجگذاری کرد و آخرین پادشاه صفوی، شاه سلطان حسین است که در سال ۱۱۰۱ خورشیدی از افغان‌ها شکست خورد. (حمد هاشم آصف، ۱۳۸۸: ۶۷)

در اوایل عهد صفوی علمای مذهبی والاترین مقام را در دربار صفوی دارا بودند.